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Abstract (in English)

Nowadays various formerly silenced topics have appeared under the spotlight of public’s

attention: specifically, mental health awareness has put forward body image concerns as being an

incentive for most lethal forms of mental distress such as eating disorders. Despite body image

issues are the subject of research for various academic fields, mainly psychology, this thesis

attempts to study body image from a different point of view. That is in relation to contemporary

diet culture; the thesis focuses on the application of Michel Foucault’s theoretical concepts of

disciplinary power and “care of the self” practice on the contemporary diet culture. Hence,

discovery and review of diet culture controlling mechanisms that might be later internalized by

individuals will be in the scope of this work, alongside with the study of diet culture discourse

reinforced by influential YouTube content creators. Mainly, the thesis is focused on how dietary

practices refer to disciplinary practices, conceptualized by Foucault, while, simultaneously, act as

enabling for the subject, mimicking Foucauldian “care of the self” practices.

Key words: Michel Foucault, diet, diet culture, care of the self, eating disorder, self-

transformation.
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Abstract (in Czech)

V současné době se veřejnost víc věnuje tématům, která dříve byli umlčené: konkrétně,

povědomí o duševním zdraví předneslo porušený obraz těla jako podnět pro jednu z

nejsmrtelnějších forem duševních onemocnění, jakými jsou poruchy příjmu potravy. Přesto, že

problémy s obrazem těla jsou předmětem výzkumu pro různé akademické obory, zejména

psychologii, tato práce pokouší studovat obraz těla z jiného úhlu pohledu. A to je ve vztahu k

současné dietní kultuře; tato práce se zaměřuje na aplikaci teoretických konceptů Michela

Foucaulta o disciplinární moci a praktiky „péče o sebe“ na současnou dietní kulturu. V rámci této

práce je tudíž zahrnut objev a přezkoumání dietní kultury skrze její mechanismy kontroly, které

by jednotlivci mohli internalizovat. Velká část dané práce je také věnována studiu diskurzu dietní

kultury, který se objevuje ve videích vlivných tvůrců obsahu na YouTube. Obzvlášť, tato

diplomová práce se zaměřuje na popis toho, jak dietní praktiky se vztahují na disciplinární

praktiky, konceptualizované Foucaultem, a zároveň působí jako umožňující pro subjekty v rámci

praktiky „péče o sebe“ Foucaulta.

Klíčová slova: Michel Foucault, dieta, dietní kultura, péče o sebe, poruchy příjmu potravy,

samotransformace.
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Introduction

The emergence of modern sociological concepts of body occurred under the influence of

philosophy, history, political theory, anthropology, as well as under the influence of significant

social changes and transformations of the 20th century; in particular, the democratization of culture

and morality and the development of feminism as a theory and social movement, which raised a

number of theoretical questions about the analytical and political status of the human body.

Michel Foucault's intellectual work has also had a significant impact on the

conceptualization of corporeality. According to his ideas, power affects the individual through

their body: through discipline of the body, as well as through the creation of normative concepts

of the "correct/successful" body with the help of linguistic practices - discourses. The production

of a certain type of body leads to the production of a certain type of subjects. Accordingly, the

dominant discourses, constructing normative bodies, exclude those deviant types that do not fall

into the outlined frames.

In his History of Sexuality, Foucault made a thematic transition from his earlier work on

technologies of power, to a new emphasis on technologies of the self, “which permit individuals

to effect by their own means or with the help of others a certain number of operations on their own

bodies and souls, thoughts, conduct, and way of being, so as to transform themselves in order to

attain a certain state of happiness, purity, wisdom, perfection, or immortality” 1. This shift marked

Foucault’s interest in possibility of subject’s liberation within the frame limited by power relation

present in the subject’s everyday life.

Similarly, deliberately placing the body in the center of the power relation net, in my work

I attempt at the analysis of contemporary dietary practices applying Michel Foucault’s theoretical

base for better understanding of their enabling moments.

Most existing accounts of dieting, using Michel Foucault’s theoretical apparatus, are

typically critical and rely on the central concepts of “docile bodies”. Scholars rely on Michel

Foucault’s ideas of power as being diffused (not centralized), productive (not oppressive), and

internalized by subjects through a norm. The goal of my work is to challenge the application of

Foucauldian theoretical scope on dietary practices by an attempt to detect if any dietary practice

1 Editors, The. (1999). Ladelle McWhorter, Bodies & Pleasure: Foucault and the Politics of Sexual

Normalization. Journal of French and Francophone Philosophy; Vol 11, No 1; 84-84. 11.
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or its elements can be considered as enabling, liberating, resembling more of “care of the self”

practice that Michel Foucault suggested as ethical practice of freedom.

Therefore, main research question of my work can be formulated as follows: are dietary

practices a way to freedom (making our bodies “capable”) as Foucault conceptualized it through

“care of the self” practices or are they, after all, just another type of disciplinary practices, hiding

behind the curtain of making one‘s body healthy, capable and free?

Structure of work

In the first chapter of my work I will make an overview of Foucault’s key concepts of

power and “care of the self” as those concepts serve as the theoretical apparatus for future analysis

of diet culture, and singular dietary practices.

In the second chapter I will apply the summarized theoretical framework onto dieters’

stories shared in extremely popular YouTube videos in the format “My Weight loss journey” to

attempt at providing an answer to the main research question.

Relevance justification

According to 2018 Food and Health Survey, that was conducted by International Food

Information Council Foundation, at the time one third of Americans were on a diet. The percentage

of dieters has increased in comparison to the previous year by 22%, which clearly shows a trend

that more and more people are becoming interested in restricting their food consumption for

variety of reasons. The same survey underlines that top desired benefit of dieting that people aspire

to gain is cardiovascular health - 20% of respondents - while the second top benefit is weight loss;

18% of people who participated in this survey highlighted weight loss as top desired outcome 2. In

the meanwhile, 54% of British individuals who took part in 2018 survey agree that they have a

least once tried dieting with a weight loss goal 3.

2 2019 Food and Health Survey, from: https://foodinsight.org/2019-food-and-health-survey/ [15.06.2021].

3 Share of people who have tried a diet to lose weight in European countries 2018, from:

https://www.statista.com/statistics/988089/share-of-people-who-have-tried-a-diet-to-lose-weight-in-

europe/ [15.06.2021].

https://foodinsight.org/2019-food-and-health-survey/
https://www.statista.com/statistics/988089/share-of-people-who-have-tried-a-diet-to-lose-weight-in-europe/
https://www.statista.com/statistics/988089/share-of-people-who-have-tried-a-diet-to-lose-weight-in-europe/
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Even though a person can diet for various reasons, including medically conditioned, dieting

with the goal of losing weight to achieve certain body shape is the event that seems the most

debatable of all. If we put medical complications related to excessive food consumption aside, why

can a person be driven to restrict their food consumption? Adopt variety of rituals and

arrangements around food? Deliberately minimize or eliminate pleasures from eating experience?

Develop feeling of guilt that accompanies each meal and, possibly acquiring some sort of

disordered eating or eating disorder? Those questions are frequently brought up by specialists and

scholars who work with people’s psyche, and while psychotherapy provides methodology for

eating disorders and disordered eating treatment, more people seem to be inclined to be stuck in

weight loss dieting and weight regaining circles.

In my work, focusing on diet culture phenomenon and studying dietary practices as main

diet culture means of influencing the subject, I will attempt at underlining enabling moments that

diet serves to its followers. As Cressida Heyes put it: “To understand dieting as enabling is also

to understand that we have reason to embrace the increases in capacities it permits without

acceding to the intensification of disciplinary power it currently requires” 4. And such

understanding, possibly, can shed the light on diet’s attractivity.

4 Heyes, C. (2006). Foucault Goes to Weight Watchers. Hypatia, 21(2). PP 126-149.
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Chapter I

Diet culture

In this part of the first chapter it is important to explain what diet culture is, and which

aspects of the phenomenon are relevant for this work. As a term, diet culture is pervasively used

on social media to cover quite a wide spectrum of narratives that put forwards physical appearance.

According to Eating Disorder Registered Dietitian & Professionals (EDRDPRO) web site diet

culture is “a belief system that focuses on and values weight, shape, and size over well-being” 5.

Among diet culture’s characteristics are that diet culture associates health with body size,

pathologizing excessive weight or, less often, underweight people, encourages to follow external

rules about what, when and how much to eat, suggests that people are more or less

good/moral/worthy based on their body size, creates privilege of a certain slender body shape,

suggests sport and activity as punishment for bigger amounts of food consumed, views overweight

people as less valuable 6.

Diet culture is then pictured by anti-diet communities as some external force that drives a

person towards certain beliefs and values, and influences individual’s behavior in a way that they

become inclined to be engaged in pathological outlook driven activities that in the long run might

add up to eating disorder development. Research shows that eating disorder development is

affected by three factors: family, media and peers 7. Diet culture narratives can be present in


[…]


but rather draws one’s attention to the way subject responds proactively to rules through self-

adjusting.

Therefore, following diet culture narratives to some extent, all three young women –

Alivia, Adrienne and Claudia - do not lose their subjectivity. They, somewhat, establish their

relation to the food rules, and recognize to what degree this rule should be put into practice with

intention to avoid punishment. Then a question inevitably arises: what might be the punishment in

the context of dieting?

The answer to this question might be rooted in close association of thin-and-fit ideal with

success and happiness. Media, anecdotal stories and our personal experience, for the most part,

speak for the fact that a person’s life opportunities are majorly affected by their physical

appearance. From an everyman’s viewpoint, it seems that attractive people enjoy plenty of perks,

for instance, upon a first impression, good-looking people are judged as ones possessing a number

of positive personality traits, such as intelligence and stability, in contrast to less attractive people.

Such privileged position of good-looking people is even supported by research. For example,

David Hamermesh in his book “Beauty Pays” demonstrates that it is more likely for attractive

people to be get a job. When employed, in the workplace they also tend to be paid higher salary.

When it comes to personal life, at the dating market attractive people are more likely to find better-

looking spouses of higher status. Even for criminals, attractiveness can be a single factor for getting

less strict sentences in court. Thus, appearance discrimination proves to be rather widespread, as

it takes place in the workplace, dating market, and even in court system 120.

This way, socially acceptable prejudice against less attractive people and fat-phobia

reinforced by diet culture discourse, make it seem like falling out of the normal BMI range equals

failure. In other words, the punishment for not following dietary rules is feeling deprived of

opportunities to be successful. It means that the punishment itself might not be necessarily real for

an individual to feel doomed unless they obey. In the matter of dieting, pervasively both

120 Hamermesh, D. (2011). Beauty Pays: Why Attractive People Are More Successful. PRINCETON;

OXFORD: Princeton University Press. [15.06.2021].
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disciplinary authority and punishment are internalized, and exist at the level of the self. The self

that engages in a constant confrontation with what their body desires. For that reason, in Case 3

YouTube video Claudia highlights how important it is not to be too prejudice to one’s own body:

“At the end of the day, whatever works for you might totally not work for someone else. I'm not

going to recommend you know you should have three meals a day or you should have six smaller

meals a day - there are so many different diets and lifestyles that work for people and work for

their schedules”.

With such a statement she forces her audience to reconnect with themselves.

Simultaneously, she also unconsciously emphasizes the objectiveness of our selves: one must

present an object for self-observation and self-assessment to become an ethical subject through

“care of the self” practices. Liberation, which appears more attainable within ethics-oriented

morality, requires awareness: both of the self and of the social. When an individual deliberately

takes time to acknowledge their state of mind, feelings, emotions, and compare them against what

is expected on the level of social, then such an individual is significantly more flexible in their

choice.

To sum up, while inevitably being immersed in the vast web of power relations, Claudia

does an outstanding job of critically assessing external dietary principles and comparing them

against her personal body requirements. Reconnecting with own body’s senses requires treating

oneself as an object of self-mastering practices and focusing on techniques that can potentially

help to achieve tighter bond between body and mind. Therefore, the young woman’s self-

regulating techniques seem to be the most resemblant to “care of the self” practice, hence more

adaptable and flexible. What is more, Claudia states to have accepted the fact that her body will

be constantly changing throughout her life, which means that she might be less affected by the

normalizing implication of thin-and-fit body ideal.
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Conclusion

In conclusion, within the scope of contemporary diet culture this thesis has applied

Foucauldian theoretical conceptualization of disciplinary power practices and “care of the self”

practices to singular dieters’ experiences, shared in YouTube videos in the format of “My Weight

Loss Journey”, in order to find out if dietary practices can be considered as mainly disciplinary or

liberating (within Foucauldian conceptualization of “care of the self” practices).

The analysis of three cases in Chapter II shows that contemporary dietary practices seem

to exemplify the paradox that Foucault outlined so well that disciplinary practices despite being

normalizing are also enabling of new skills and capacities. Disciplinary implication of dietary

practices is conveyed in normalizing prevalence of the thin-and-fit aesthetic body ideal in our

social space. Through diet culture discourses, reinforced by influential individuals, including

YouTube content creators, such an ideal is then strongly associated with health and success, while

realistically being unattainable for many individuals. Popularity of various coercive dietary rules

that are produced amid power relations in the form of knowledge or “truths” adds up to disciplinary

potential of diet culture.

Nevertheless, in all the three cases reviewed in this thesis, dietary practices have proved to

be empowering for the individuals involved. Presumably, one of the main reasons is that engaging

in a diet requires certain knowledge and training, which results in self-transformation. Self-mastery

and control achieved through diet resembles Foucauldian “care of the self” practices, as body

alteration requires some form of askesis and self-awareness in the frame of code-oriented morality,

which posits an individual, simultaneously, as a subject to the external diet rules, and as an object

of self-regulation.

Despite the enabling moments, most contemporary dietary practices should not be

considered as liberating in Foucauldian sense due to the external nature of the norm that inclines

individuals to follow a diet. Additionally, engagement in a typical dietary practice seems to open

up more possibilities to an individual only in the beginning, while, in the end one, might be caught

up in a vicious circle of weight loss and regain.

In the light of Foucauldian conception of liberating practices, Case 3 proves to be the most

promising, as the heroine of the video emphasized the importance of grounding her experience in
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herself and her own feelings, not external dietary rules. Alongside, she has also pointed out that

weight loss is not the intention of her self-transformation, she has been rather focused on finding

the balance for her body and mind. Therefore, the practices that have led to her lifestyle change

and accompanying weight loss seem to be more resemblant of Foucauldian “care of the self”

practices with more potential of being liberating.

Therefore, I suggest focusing on possibilities for alteration of contemporarily popular

dietary practices to become more liberating in Foucauldian sense as potentially intriguing scope

of future research.
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