Posudek vedoucího na práci “Contemporary Diet Culture in the light of Michel

Foucault’s Analyses” (Bc. Polina Muratova)

Zkraje hned dodám, že ačkoliv je práce psána v angličtině – což jako vedoucí zároveň oceňuji

– posudek vzhledem k autorčině schopnosti hovořit česky píši v češtině.

Jako vedoucí práce oceňuji výběr aktuálního a bez velkého přehánění palčivého tématu –

vzhledem k představení práce během obhajoby jej zde nebudu shrnovat –, které nejen že se

dotýká současnosti, ale zároveň aktualizuje potenciál díla Michela Foucaulta. Samotná práce

je přehledně a logicky strukturována a postupně rozvíjí argument od vykreslení klíčových

teoretických pozic až k analýze vybraného vzorku. Oceňuji též šíři a výběr sekundární

literatury.

Za slabé místo práce, které je třeba obhájit či přinejmenším dovysvětlit, považuji výběr a

analýzu vzorku. V čem jsou vybraná videa typická, že mohou být v práci využita pouze tři a

zastupují tak celou plejádu podobných videí na YouTube, která již analyzována nejsou?

Autorka též do jisté míry „beletrizuje“ výpovědi zkoumaných autorek video–auto–portrétů,

jinými slovy chybí zde srovnání vybraných výpovědí se širším kontextem. Mohla by autorka

obhájit způsob a relevanci analýzy vybraného vzorku?

Poslední podnět k obhajobě se týká samotného závěru práce, respektive pozoruhodného či

troufám si říci překvapivého tvrzení, že restriktivní praktiky upravující stravování mají

převažující potenciál či rovnou vedou k sebe–osvobození. Autorčin závěr nehodlám nijak

zpochybňovat; pouze bych autorku vyzval k obhájení důrazu na převažující „osvobozující“

potenciál tváří v tvář postřehům obsaženým v samotné práci – zpět se tak vracíme k otázce a

obhájení typičnosti či relevance použitého vzorku –, totiž že estetickými důvody podnícená

„dieta“ je prostředkem neodůvodněné a tedy „zotročující“ sebe–disciplinace.

V závislosti na průběh obhajoby navrhuji známku v rozmezí 1 – 2.
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